
 

K:\COMUNE\CIRCOLARI\CIRCOLARI A.S. 2025.26\circ.n.15 uso cellulari e altri dispositivi.doc 

Circ. n. 15 Alzano Lombardo, 13/09/2025 

Al Sito 

Agli Studenti 

Ai Genitori 

A tutto il Personale 

 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI RELATIVE ALL’USO DEI TELEFONI CELLULARI E ALTRI 

STRUMENTI ELETTRONICI PERSONALI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il Dlgs. 297/1994; 

VISTO il Dlgs. n. 165/2001; 

VISTA la circolare M.I.M. prot. n.3392 del 16 giugno 2025; 

VISTE le modifiche all’art. 15 del Regolamento di Istituto, approvate dal Consiglio di Istituto 

durante la seduta del. 09/09/2025 con delibera n. 111; 

DISPONE 

quanto segue. 

a) STUDENTI  

È vietato l’utilizzo in classe del telefono cellulare personale e altri dispositivi ad esso connessi.   

Il divieto viene derogato nei seguenti casi: 

- il dispositivo è previsto dal PEI - Piano educativo individualizzato come supporto agli alunni 

con disabilità; 

- il dispositivo è previsto dal PDP - Piano didattico personalizzato come supporto agli alunni 

con disturbi specifici di apprendimento; 

- per documentate e oggettive condizioni personali.  

Potranno, invece, essere utilizzati, per fini didattici, altri dispositivi digitali, quali pc e tablet, sotto 

la guida dei docenti.  

Restano fermi, dunque, il ricorso alla didattica digitale e la sua valorizzazione, così come 

l’impegno a rendere edotti gli studenti sul corretto ed equilibrato uso delle nuove tecnologie, dei 

telefoni cellulari e dei social e sui relativi rischi, come previsto anche dal DigComp 2.2.  





Eventuali esigenze di comunicazione tra gli alunni e le loro famiglie, in caso di urgenza, sono 

garantite e possono essere soddisfatte mediante l’utilizzo degli apparecchi telefonici presenti a 

scuola. 

Si raccomanda, pertanto, ai signori genitori l’attenta lettura della presente circolare la cui visione 

vale da integrazione al Patto Educativo di Corresponsabilità, già firmato all’atto dell’iscrizione. 

b) PERSONALE DOCENTE e ATA 

Il divieto di utilizzare del telefono cellulare personale durante le ore di servizio per scopi non 

legati alla funzione docente e/o istituzionali è da intendersi rivolto anche al personale docente e 

non docente della scuola. 

I docenti e il personale ATA hanno il dovere di vigilanza sui comportamenti degli alunni in tutti 

gli spazi scolastici.  Eventuali infrazioni devono essere segnalate tempestivamente al 

coordinatore di classe e alla dirigenza, in particolare quando si tratta di episodi deprecabili, 

dovere la cui inosservanza è materia di valutazione disciplinare. 

Si confida nella collaborazione di tutti per favorire un ambiente educativo di qualità, in grado di 

garantire il diritto allo studio in un contesto sicuro e rispettoso. 

La dirigente scolastica 

Francesca Pergami 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-09-15T08:00:37+0200
	FRANCESCA PERGAMI




